
42 TERÇA - FEIRA, 11  - NOVEMBRO - 2025  D.O. PODER EXECUTIVO

PORTARIA DETRAN/MA Nº. 1025 DE 6 DE NOVEMBRO DE 2025

O CHEFE DA CONTROLADORIA DO DEPARTAMENTO ES-
TADUAL DE TRÂNSITO DO MARANHÃO, no uso de suas atri-
buições legais delegadas pela portaria nº. 504/2016-DETRAN/MA, e 
tendo em vista o que consta no artigo 36, da portaria nº 1201/15-DE-
TRAN/MA, de 17/12/2015.

RESOLVE:

1 – ALTERAR o item 3 da portaria n°. 99/2024, de 02/02/2024, 
que autoriza e registra a empresa CENTRO DE FORMACAO DE 
CONDUTORES RIO CORDA LTDA – ME (AUTO ESCOLA 
PROFISSIONAL), CNPJ nº. 08.471.555/0001-23, sediada no muni-
cípio de Colinas/MA, visando credenciamento do instrutor abaixo, 
tendo em vista o que consta no processo SEI n°. 2025.110214.23092 
- DETRAN/MA, de 05/11/2025.

RANDERSON DA SILVA FERREIRA, CPF nº. 075.617.643-
32, categoria “AB”.

2 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                                          São Luís/MA, 06 de novembro de 2025.

JULIO MAGNO ABREU PORTELA
Chefe da Controladoria - DETRAN/MA

Mat.: 232411-4

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO 
DE TRÂNSITO Nº - 000086/2025 DE 20 DE OUTUBRO DE 2025

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
MARANHÃO – DETRAN/MA, órgão executivo estadual, no uso de 
suas atribuições legais, para garantir o direito ao contraditório e am-
pla defesa, conforme prescreve o Art. 5º, inciso LV, da Constituição 
Federal e ainda o que dispõe o art. 281 do Código de Trânsito Bra-
sileiro - CTB (Lei Federal no 9.503/97) e Resolução do CONTRAN 
nº 918/2022, na tentativa de esgotar todos os meios legais de comu-
nicação, NOTIFICA os proprietários dos veículos de placas abaixo 
relacionadas que foram lavrados autos de infração em razão do des-
cumprimento de dispositivos do CTB, ficando NOTIFICADOS, para, 
conforme o caso, apresentar Condutor/Responsável pela infração ou 
Defesa da Autuação. 

PLACA/UF Nº do Auto de 
Infração

Data da 
Infração

Código/ 
Desdobramento

PIS1008/PI ESA2395329 03/10/2025 6653-1
PIS1008/PI ESA2395328 03/10/2025 5010-0

PTJ1J77/MA IEB0114942 06/10/2025 7463-0
HQC5322/MA IEB0114941 06/10/2025 7455-0
PTM6305/MA IEB0114940 06/10/2025 7455-0
ROK5B85/MA IEB0114935 06/10/2025 7455-0
SNB6H28/MA IEB0114933 06/10/2025 7455-0
SND6I70/MA IEB0114931 06/10/2025 7455-0
NWY8J19/MA IEB0114929 06/10/2025 7455-0
PTF7J18/MA ESA2382189 07/10/2025 5010-0

ROH6G68/MA IEB0115150 07/10/2025 7455-0
KXE1J97/MA IEB0115148 07/10/2025 7455-0
NMY8226/MA IEB0115147 07/10/2025 7463-0
QWU3H79/MA IEB0115145 07/10/2025 7455-0

QYY4G86/PE IEB0115144 07/10/2025 7455-0
RVA3G82/MA IEB0115143 07/10/2025 7455-0
HPB6447/MA IEB0115141 07/10/2025 7455-0
PSG7221/MA IEB0115140 07/10/2025 7455-0

ROM5B35/MA IEB0115139 07/10/2025 7455-0
HQC5322/MA IEB0115138 07/10/2025 7455-0
NHK5189/MA IEB0115136 07/10/2025 7455-0
PID8D97/MA IEB0115134 07/10/2025 7463-0
ROI2C58/MA IEB0115133 07/10/2025 7455-0
PID8D97/MA IEB0115132 07/10/2025 7455-0

NNE0396/MA IEB0115131 07/10/2025 7455-0

PIQ8048/MA IEB0115130 07/10/2025 7455-0
STB3C64/MA IEB0115129 07/10/2025 7455-0
ROL4G69/MA IEB0115128 07/10/2025 7455-0
OJM6130/MA IEB0115126 07/10/2025 7455-0
ROZ4B39/MA IEB0115125 07/10/2025 7455-0
SMN3G15/MA IEB0115124 07/10/2025 7455-0
NLH3A34/MA IEB0115123 07/10/2025 7455-0
NWX2489/MA IEB0115122 07/10/2025 7463-0
NKB4J37/GO IEB0115120 07/10/2025 7455-0
PTD1791/MA IEB0115118 07/10/2025 7455-0
RON7J51/MA IEB0115116 07/10/2025 7455-0
PTZ4D50/MA IEB0115510 09/10/2025 7455-0
ROZ4B39/MA IEB0115509 09/10/2025 7455-0
QGY7B10/RN IEB0115507 09/10/2025 7463-0
RNS2A75/MA IEB0115505 09/10/2025 7463-0
SNJ4G35/MA IEB0115567 09/10/2025 7455-0
PTV1F04/MA IEB0115565 09/10/2025 7455-0
SMP2G01/MA IEB0115563 09/10/2025 7455-0
NHT5A02/MA IEB0115560 09/10/2025 7455-0
ROQ0C37/MA IEB0115559 09/10/2025 7455-0
SND6G98/MA IEB0115555 09/10/2025 7455-0
QYW3B53/MA IEB0115553 09/10/2025 7455-0
OVX3G89/MA IEB0115550 09/10/2025 7455-0
ROW5A85/MA IEB0115548 09/10/2025 7455-0
PTC3068/MA IEB0115515 09/10/2025 7455-0
NNF6F73/MA IEB0115514 09/10/2025 7455-0
SNB8D84/MA IEB0115612 10/10/2025 7463-0

PIQ2C87/PI IEB0115608 10/10/2025 7455-0
NMW0050/MA IEB0115607 10/10/2025 7455-0
PTQ2393/MA IEB0115606 10/10/2025 7455-0
NXC7630/MA IEB0115605 10/10/2025 7463-0
SMW4E49/MA IEB0115603 10/10/2025 7455-0
OJB7316/MA IEB0115600 10/10/2025 7455-0
ROL7E06/MA IEB0115597 10/10/2025 7455-0
PST2863/MA IEB0115596 10/10/2025 7455-0
GHL6I84/MA IEB0115595 10/10/2025 7455-0
PSP8A85/MA IEB0115594 10/10/2025 7455-0
ROB3E60/MA IEB0115590 10/10/2025 7455-0

PSZ2A84/MA IEB0115586 10/10/2025 7455-0



43D.O. PODER EXECUTIVO                                                             TERÇA - FEIRA, 11 - NOVEMBRO  - 2025

FEM3E57/MA IEB0115584 10/10/2025 7455-0
EKU0E35/MA IEB0115582 10/10/2025 7455-0
PQB5F83/MA IEB0115580 10/10/2025 7463-0
SMZ6J02/MA IEB0115575 10/10/2025 7463-0
QUD0C58/MA IEB0115572 10/10/2025 7455-0
NXF8715/MA IEB0115571 10/10/2025 7455-0
RMC7C14/MA ESA2415232 10/10/2025 6920-1
QDC1B09/MA ESA2415234 13/10/2025 6920-1
NEU8A40/MA ESA2415235 13/10/2025 6920-1
OXS6J13/MA ESA2415236 13/10/2025 6920-1
PTL5C91/MA ESA2415237 13/10/2025 6920-1
OFQ2J56/MA ESA2415238 13/10/2025 6920-1
FYF5B94/MA ESA2415239 13/10/2025 6920-1
RST0D00/MA ESA2415240 13/10/2025 6920-1
MVT5J57/MA ESA2415241 13/10/2025 6920-1
TBE6H28/MA ESA2415242 13/10/2025 6610-2
QKG4A63/MA ESA2415243 13/10/2025 6920-1
NHS3H91/MA ESA2415244 13/10/2025 6920-1
NHX2248/PI ESA2395330 13/10/2025 5010-0

NUF6B99/MA ESA2414356 14/10/2025 6920-1
PTM9D52/MA ESA2414355 14/10/2025 6920-1
OGR6F55/MA ESA2414358 14/10/2025 6610-2
OYB5D07/MA ESA2415249 14/10/2025 6920-1
NXP5E21/MA ESA2414353 14/10/2025 6920-1
NVR5J06/MA ESA2414354 14/10/2025 6920-1
OTU3I86/MA ESA2415245 14/10/2025 6920-1
ONZ6E45/MA ESA2415246 14/10/2025 6920-1
RCE7A27/MA ESA2415248 14/10/2025 6920-1
PTL7E55/MA ESA2415250 14/10/2025 6920-1
HPA2296/MA ESA2301932 15/10/2025 7030-1
HPA2296/MA ESA2301933 15/10/2025 6599-2
HPA2296/MA ESA2301931 15/10/2025 5010-0
QVJ7J94/MA ESA2414362 16/10/2025 6920-1

NMQ3D78/MA ESA2414364 16/10/2025 6920-1
IZR1D36/MA ESA2414365 16/10/2025 6920-1
PTK9A61/MA ESA2414367 16/10/2025 6920-1
JVV2D54/MA ESA2414368 16/10/2025 6920-1
RVC3G88/MA ESA2414370 16/10/2025 6920-1
PTV4J46/MA ESA2414371 16/10/2025 6920-1
OTQ5H81/MA ESA2414373 16/10/2025 6920-1
OJE2G26/MA ESA2414374 16/10/2025 6920-1
PTY9D61/MA ESA2414375 16/10/2025 6920-1
OJO0J47/MA ESA2399093 17/10/2025 6920-1
HPK2306/MA ESA2333541 17/10/2025 5010-0
HPK2306/MA ESA2333540 17/10/2025 6580-0
ROF4A58/MA ESA2333542 17/10/2025 5010-0
SNC3E96/MA ESA2349354 19/10/2025 5010-0
SNC3E96/MA ESA2349355 19/10/2025 6912-0
NHD1H24/MA ESA2311622 20/09/2025 6912-0
PSI5H01/MA ESA2412786 20/10/2025 6920-1

BBD2D45/MA ESA2324123 20/10/2025 6920-1
NNE5I97/MA ESA2412785 20/10/2025 6920-1

RVQ9C62/MA ESA2324122 20/10/2025 6920-1
ROT0679/MA ESA2322776 21/09/2025 7056-1
ROT0679/MA ESA2322775 21/09/2025 5274-1
ROT0G79/MA ESA2322774 21/09/2025 5010-0
OVY5662/MA ESA2269995 21/09/2025 6637-1

DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM 
DIRETOR-GERAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO 
DE TRÂNSITO Nº - 000087/2025 DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
MARANHÃO – DETRAN/MA, órgão executivo estadual, no uso de 
suas atribuições legais, para garantir o direito ao contraditório e am-
pla defesa, conforme prescreve o Art. 5º, inciso LV, da Constituição 
Federal e ainda o que dispõe o art. 281 do Código de Trânsito Bra-
sileiro - CTB (Lei Federal no 9.503/97) e Resolução do CONTRAN 
nº 918/2022, na tentativa de esgotar todos os meios legais de comu-
nicação, NOTIFICA os proprietários dos veículos de placas abaixo 
relacionadas que foram lavrados autos de infração em razão do des-
cumprimento de dispositivos do CTB, ficando NOTIFICADOS, para, 
conforme o caso, apresentar Condutor/Responsável pela infração ou 
Defesa da Autuação. 

PLACA/UF Nº do Auto de 
Infração

Data da 
Infração

Código/ 
Desdobramento

ROR0E63/MA ESA2402925 01/10/2025 5010-0

ROR0E63/MA ESA2402926 01/10/2025 6912-0
ROR0E63/MA ESA2402927 01/10/2025 6602-0
PSP4C49/MA ESA2367128 02/10/2025 7030-1
SNB4J47/MA ESA2351947 03/10/2025 7030-1
SNB4J47/MA ESA2351948 03/10/2025 6637-1

SDM5D51/MA ESA2350945 04/10/2025 6912-0
MWF3371/TO ESA2398650 04/10/2025 6637-2
QZK8D84/MA ESA2385799 04/10/2025 7323-2
ROO4F99/MA ESA2350942 04/10/2025 5258-3
ROO4F99/MA ESA2350943 04/10/2025 6912-0
SDM5D51/MA ESA2350944 04/10/2025 5258-3
PSO4675/MA ESA2398341 05/10/2025 5274-1
PSO4675/MA ESA2398340 05/10/2025 5061-0
SMX6F82/MA ESA2322765 05/10/2025 5010-0
SMX6F82/MA ESA2322768 05/10/2025 6637-1
SMM7D99/MA ESA2311767 06/10/2025 5010-0
SMM7D99/MA ESA2311766 06/10/2025 6912-0
PTM0910/MA ESA2367131 06/10/2025 5410-0
NND4673/MA ESA2311771 08/10/2025 5010-0
NND4673/MA ESA2311772 08/10/2025 5274-1
NND4673/MA ESA2311773 08/10/2025 6912-0
ROA7A64/MA ESA2367134 10/10/2025 7030-1
PSP4447/MA ESA2367135 10/10/2025 7030-1
NHA1201/MA ESA2367139 10/10/2025 7030-1
PTB9067/MA ESA2367137 10/10/2025 7030-1
SNE5B08/MA ESA2416658 11/10/2025 5037-1
NHP9366/MA ESA2384506 15/10/2025 6637-1



44 TERÇA - FEIRA, 11  - NOVEMBRO - 2025  D.O. PODER EXECUTIVO

NHP9366/MA ESA2384503 15/10/2025 5274-1
NHP9366/MA ESA2384505 15/10/2025 6556-1
PTE7340/MA ESA2367133 16/10/2025 7030-1
SEF4H82/MA ESA2414378 17/10/2025 6920-1
RRN4J27/MA ESA2414379 17/10/2025 6920-1
ROB9G55/MA ESA2414380 17/10/2025 6920-1
OLK0I62/MA ESA2414381 17/10/2025 6920-1
SFO3D71/MA ESA2414382 17/10/2025 6920-1
MWO5B12/MA ESA2414376 17/10/2025 6920-1
SFO3G29/MA ESA2414377 17/10/2025 6920-1
HOP1045/MA ESA2152764 17/10/2025 6556-3
OJN8955/MA ESA2152761 17/10/2025 5274-2
HOP1045/MA ESA2152763 17/10/2025 5061-0
SMY3F14/MA ESA2333544 20/10/2025 6580-0
PIM5I87/MA ESA2399235 20/10/2025 6920-1
QKI3F40/MA ESA2399241 20/10/2025 6920-1

MMM5H23/MA ESA2399242 20/10/2025 6920-1
PSY2E18/MA ESA2399243 20/10/2025 6920-1
OIX3C30/MA ESA2399245 20/10/2025 6920-1
SYB8A78/MA ESA2399246 20/10/2025 6920-1
PIT8H89/MA ESA2399238 20/10/2025 6920-1
OJI6655/MA ESA2399239 20/10/2025 6920-1

OEE4G90/MA ESA2399240 20/10/2025 6920-1
QPH0331/MA ESA2414384 20/10/2025 6920-1
ROO5A97/MA ESA2333543 20/10/2025 7056-1
NHN2H14/MA ESA2399249 20/10/2025 6920-1
OJK4J59/MA ESA2315550 20/10/2025 6920-1
ROG0E84/MA ESA2414386 20/10/2025 6920-1
NTB4A19/MA ESA2414387 20/10/2025 6920-1
HPQ3B45/MA ESA2414388 20/10/2025 6920-1
SNE1G66/MA ESA2414389 20/10/2025 6610-2
PSM4H56/MA ESA2414390 20/10/2025 6920-1
OLM2F51/MA ESA2414395 21/10/2025 6920-1
RKM2H04/MA ESA2342929 21/10/2025 6920-1
PSP8F39/MA ESA2342927 21/10/2025 6920-1

ROH9H57/MA ESA2398505 23/09/2025 6912-0
ROH9H57/MA ESA2398504 23/09/2025 5738-0
OJJ8J92/MA ESA2362926 24/09/2025 6050-1
OJJ8J92/MA ESA2362928 24/09/2025 5193-0

RON3I66/MA ESA2362918 24/09/2025 6050-1
QUB4D01/MA ESA2362927 24/09/2025 6050-1
ROT8H05/MA ESA2362922 24/09/2025 6050-1
SNC1B48/MA ESA2362923 24/09/2025 6050-1
SMN0C32/MA ESA2362924 24/09/2025 6050-1
ROM8B78/MA ESA2362925 24/09/2025 6050-1
OJA3A80/MA ESA2362920 24/09/2025 6050-1
PTC6198/MA ESA2362921 24/09/2025 6050-1
OIS6748/MA ESA2398642 26/09/2025 6068-1
OJA6773/MA ESA2350941 27/09/2025 6637-1
PTP3B20/MA ESA2398649 27/09/2025 5193-0
OJA6773/MA ESA2350940 27/09/2025 6653-1

NXO5J05/MA ESA2415036 27/09/2025 5010-0
SMY2C70/MA ESA2414551 28/09/2025 5010-0
NHB1003/MA ESA2402918 28/09/2025 7340-0
NHB1003/MA ESA2402919 28/09/2025 6912-0
NHB1003/MA ESA2402920 28/09/2025 6653-1
NHB1003/MA ESA2402921 28/09/2025 6556-3
NHB1003/MA ESA2402922 28/09/2025 6637-1
OIT5424/MA ESA2385805 29/09/2025 5010-0
OIT5424/MA ESA2385806 29/09/2025 6637-1
OIT5424/MA ESA2385807 29/09/2025 7056-1
PSV1704/MA ESA2416654 30/09/2025 5010-0
PSV1704/MA ESA2416655 30/09/2025 6580-0

DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM 
DIRETOR-GERAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO 
DE TRÂNSITO Nº - 000088/2025 DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
MARANHÃO – DETRAN/MA, órgão executivo estadual, no uso de 
suas atribuições legais, para garantir o direito ao contraditório e am-
pla defesa, conforme prescreve o Art. 5º, inciso LV, da Constituição 
Federal e ainda o que dispõe o art. 281 do Código de Trânsito Bra-
sileiro - CTB (Lei Federal no 9.503/97) e Resolução do CONTRAN 
nº 918/2022, na tentativa de esgotar todos os meios legais de comu-
nicação, NOTIFICA os proprietários dos veículos de placas abaixo 
relacionadas que foram lavrados autos de infração em razão do des-
cumprimento de dispositivos do CTB, ficando NOTIFICADOS, para, 
conforme o caso, apresentar Condutor/Responsável pela infração ou 
Defesa da Autuação. 

PLACA/UF Nº do Auto de 
Infração

Data da 
Infração

Código/ 
Desdobramento

PTX4B16/MA ESA2380852 01/10/2025 5010-0
SMO3G37/MA ESA2397338 02/10/2025 5010-0
SMO3G37/MA ESA2397339 02/10/2025 5274-2
SMO3G37/MA ESA2397340 02/10/2025 6556-5
OJF0678/MA ESA2420975 04/10/2025 7340-0
OJF0632/MA ESA2420976 04/10/2025 6637-2
PSW5277/MA ESA2420978 04/10/2025 7030-1
PTG5134/MA ESA2406708 04/10/2025 5010-0
JVX6207/PA ESA2398663 05/10/2025 5010-0

OIW5H04/MA ESA2398664 05/10/2025 5010-0
NXP0883/MA ESA2380856 05/10/2025 5010-0
OIY3682/MA ESA2420979 05/10/2025 5010-0
PTH0321/MA ESA2391364 05/10/2025 5169-1
HPT0974/MA ESA2415041 08/10/2025 5010-0
SNJ7J18/MA ESA2405596 08/10/2025 5010-0

ROW2D26/MA ESA2420983 09/10/2025 7340-0
ROW2D26/MA ESA2420982 09/10/2025 5010-0

RSS5311/PI ESA2414651 10/10/2025 5061-0

PSE5328/MA ESA2415043 10/10/2025 7579-0
OJB3591/MA ESA2076202 10/10/2025 5010-0
RDU7C30/SC ESA2396140 12/10/2025 7030-1



45D.O. PODER EXECUTIVO                                                             TERÇA - FEIRA, 11 - NOVEMBRO  - 2025

SND1E52/MA ESA2396141 12/10/2025 7030-1

SNC6B82/MA ESA2396145 12/10/2025 7340-0

PSZ3G01/MA ESA2398439 12/10/2025 5010-0

PTM5E17/MA ESA2398438 12/10/2025 5010-0

NNA9342/MA ESA2308217 12/10/2025 5010-0
RXE0G33/MA ESA2382192 13/10/2025 5010-0
SMO0H89/MA ESA2420987 13/10/2025 5010-0
NNA3428/MA ESA2420988 14/10/2025 5010-0
NNA3428/MA ESA2420991 14/10/2025 6971-0
NNA3428/MA ESA2420990 14/10/2025 6912-0
NNA3428/MA ESA2420989 14/10/2025 7340-0
ROJ8H21/MA ESA2420992 14/10/2025 5061-0
PSF6E42/MA ESA2342790 14/10/2025 6653-2
PSF6E42/MA ESA2342789 14/10/2025 5010-0
SMU7I49/MA ESA2395758 15/10/2025 5010-0
PTU7D41/MA ESA2396147 15/10/2025 5193-0
ROU2D55/MA ESA2414657 16/10/2025 5010-0
PTH3602/MA ESA2405591 17/10/2025 5010-0
ROY5G81/MA ESA2253050 18/10/2025 5045-0
SNA4I63/MA ESA2342794 18/10/2025 5010-0
SNA4I63/MA ESA2342792 18/10/2025 5274-2
ROE4G84/MA ESA2076201 19/10/2025 7048-1
PTA9G45/MA EESA613717 21/10/2025 7030-1
PTA9G45/MA EESA613718 21/10/2025 5010-0
PTA9G45/MA EESA613719 21/10/2025 7340-0
AVA0C45/MA ESA2415252 21/10/2025 6920-1
OTV7D73/MA ESA2415256 21/10/2025 6920-1
TUZ5B42/MA ESA2415257 21/10/2025 6920-1
ROU8D63/MA ESA2415258 21/10/2025 6610-2
QNM0C38/MA ESA2415301 21/10/2025 6920-1
QUY7C06/MA ESA2414392 21/10/2025 6920-1
HOT2J64/MA ESA2414393 21/10/2025 6920-1
OXT4584/MA ESA2414394 21/10/2025 6920-1
RLL9B60/MA ESA2414396 21/10/2025 6920-1
PTH5F35/MA ESA2414398 21/10/2025 6920-1
ROK2C04/MA ESA2324125 22/10/2025 6920-1
LTT3G26/MA ESA2324127 22/10/2025 6920-1

MWV6H02/MA ESA2324126 22/10/2025 6920-1
HPR3701/MA ESA2175134 23/09/2025 5010-0
SMO2J16/MA ESA2404566 25/09/2025 6653-1
SMO2J16/MA ESA2404649 25/09/2025 5010-0
SMO2J16/MA ESA2404650 25/09/2025 5274-2
ROX9653/MA ESA2323252 26/09/2025 5010-0
SNF8C29/MA ESA2416652 26/09/2025 5010-0
PSL0441/MA ESA2323253 27/09/2025 5010-0
PSL0441/MA ESA2323254 27/09/2025 6653-1
PTQ4109/MA ESA2404567 30/09/2025 5274-1

PTQ4109/MA ESA2404568 30/09/2025 5010-0

PTQ4109/MA ESA2404569 30/09/2025 6556-1

DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM 
Diretor-Geral DETRAN/MA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO 
DE TRÂNSITO Nº - 000089/2025 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
MARANHÃO – DETRAN/MA, órgão executivo estadual, no uso de 
suas atribuições legais, para garantir o direito ao contraditório e am-
pla defesa, conforme prescreve o Art. 5º, inciso LV, da Constituição 
Federal e ainda o que dispõe o art. 281 do Código de Trânsito Bra-
sileiro - CTB (Lei Federal no 9.503/97) e Resolução do CONTRAN 
nº 918/2022, na tentativa de esgotar todos os meios legais de comu-
nicação, NOTIFICA os proprietários dos veículos de placas abaixo 
relacionadas que foram lavrados autos de infração em razão do des-
cumprimento de dispositivos do CTB, ficando NOTIFICADOS, para, 
conforme o caso, apresentar Condutor/Responsável pela infração ou 
Defesa da Autuação. 

PLACA/UF Nº do Auto de 
Infração

Data da 
Infração

Código/ 
Desdobramento

OXW0C19/MA ESA2415045 11/10/2025 5738-0
OXW0C19/MA ESA2415046 11/10/2025 6912-0
SMT9H97/MA ESA2349048 11/10/2025 6610-2
SMT9H97/MA ESA2349047 11/10/2025 5010-0
SMT9H97/MA ESA2395076 11/10/2025 5835-0
RUX1C70/MG ESA2414609 12/10/2025 5967-0
OJP0G97/MA ESA2414604 12/10/2025 7579-0
SNA1H22/MA ESA2398266 13/10/2025 5010-0
KFP0348/MA ESA2414611 13/10/2025 6599-2
PTY3H24/MA EESA597560 16/10/2025 5991-0
PTP4112/MA EESA597558 16/10/2025 5991-0
FYZ7B20/MA EESA489888 17/10/2025 6610-2
SUK8H82/MA EESA597565 17/10/2025 5991-0
OXS7805/MA ESA2341108 17/10/2025 5010-0
PTY1H36/MA EESA613019 17/10/2025 5991-0
OIW4J07/MA EESA613024 20/10/2025 5991-0

QKH8D33/MA EESA597574 20/10/2025 5991-0
ROL2E33/MA EESA597572 20/10/2025 5991-0
NXP2256/MA EESA597568 20/10/2025 5991-0
PRY6J30/MA EESA597575 20/10/2025 5991-0
PSX4D61/MA EESA597566 20/10/2025 5991-0
ROB6H94/MA EESA597573 20/10/2025 5991-0
SMU1E54/MA EESA597570 20/10/2025 5991-0

PTN9J34/MA EESA597567 20/10/2025 5991-0

FHK9F54/MA EESA613038 22/10/2025 5991-0
PTW4A10/MA EESA613037 22/10/2025 5991-0
PTF4I98/MA EESA613033 22/10/2025 5991-0

LWQ2J19/MA ESA2415259 22/10/2025 6920-1
PTW9E21/MA ESA2415261 22/10/2025 6920-1
OVI9E51/MA ESA2415262 22/10/2025 6920-1

RWX3D81/MA ESA2415264 22/10/2025 6920-1
PTJ1271/MA ESA2415266 22/10/2025 6920-1
SIC6H51/MA ESA2415267 22/10/2025 6920-1

MVZ8E41/MA ESA2415268 22/10/2025 6610-2
RSE2G34/MA ESA2415269 22/10/2025 6920-1
RSD3C08/MA ESA2415270 22/10/2025 6920-1

SHF5A19/MA ESA2415272 23/10/2025 6920-1



46 TERÇA - FEIRA, 11  - NOVEMBRO - 2025  D.O. PODER EXECUTIVO

OXU4A60/MA EESA473318 23/10/2025 6580-0
OFT5078/PA EESA473316 23/10/2025 6599-2

ROY2J44/MA ESA2324128 23/10/2025 6920-1
OFT5078/PA EESA473317 23/10/2025 7641-0

QOU3524/MA EESA613040 23/10/2025 5991-0
NHS4E17/MA EESA613045 23/10/2025 5991-0
PTK3C38/MA ESA2415275 23/10/2025 6920-1
NNB5J39/MA ESA2415276 23/10/2025 6920-1
NHJ4J70/MA ESA2415277 23/10/2025 6920-1

SMX5A51/MA ESA2415278 23/10/2025 6920-1
SMS8H70/MA EESA473319 23/10/2025 6700-0
PTI2H73/MA EESA597577 23/10/2025 5991-0
ROK3F58/MA EESA597579 23/10/2025 5991-0
PTE3191/MA EESA597580 23/10/2025 5991-0
SMS7D08/MA EESA597581 23/10/2025 5991-0
SNE9C89/MA EESA473320 23/10/2025 6580-0
SNE9C89/MA EESA473321 23/10/2025 5045-0
SNE9C89/MA EESA473322 23/10/2025 7340-0
ROM8J90/MA EESA473323 23/10/2025 7366-2
PDP3F98/MA EESA619126 23/10/2025 6866-1
SND7C70/MA ESA2379511 26/09/2025 6580-0
SMS6E76/MA ESA2420971 28/09/2025 5738-0
SMS6E76/MA ESA2420973 28/09/2025 5010-0

DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM 
Diretor-Geral DETRAN/MA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO 
DE TRÂNSITO Nº - 000090/2025 DE 26 DE OUTUBRO DE 2025

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
MARANHÃO – DETRAN/MA, órgão executivo estadual, no uso de 
suas atribuições legais, para garantir o direito ao contraditório e am-
pla defesa, conforme prescreve o Art. 5º, inciso LV, da Constituição 
Federal e ainda o que dispõe o art. 281 do Código de Trânsito Bra-
sileiro - CTB (Lei Federal no 9.503/97) e Resolução do CONTRAN 
nº 918/2022, na tentativa de esgotar todos os meios legais de comu-
nicação, NOTIFICA os proprietários dos veículos de placas abaixo 
relacionadas que foram lavrados autos de infração em razão do des-
cumprimento de dispositivos do CTB, ficando NOTIFICADOS, para, 
conforme o caso, apresentar Condutor/Responsável pela infração ou 
Defesa da Autuação. 

PLACA/UF Nº do Auto de 
Infração

Data da 
Infração

Código/ 
Desdobramento

PTW0C54/MA EESA598286 16/10/2025 5991-0
NXG8B33/MA EESA598296 16/10/2025 5991-0

PIZ0C17/PI EESA598293 16/10/2025 5991-0
JVS5A25/PA EESA598295 16/10/2025 7285-0
PTL5788/MA EESA598292 16/10/2025 5991-0
RFF5J35/MA EESA598289 16/10/2025 5991-0

PTW0C54/MA EESA598287 16/10/2025 7285-0
OIS3413/MA EESA598285 16/10/2025 5991-0
SMS2J57/MA EESA598277 16/10/2025 5991-0
NXO8F81/MA EESA598281 16/10/2025 5991-0

JVS5A25/PA EESA598279 16/10/2025 5991-0

PSR2791/MA EESA598307 20/10/2025 7285-0
PTV7B63/MA EESA598308 20/10/2025 5991-0
SNY9010/PE EESA620521 20/10/2025 5991-0
PTX4F39/MA EESA598299 20/10/2025 5991-0
PIZ0C17/PI EESA598301 20/10/2025 5991-0

PTC6608/MA EESA598311 20/10/2025 7285-0
PTC6608/MA EESA598310 20/10/2025 5991-0
ROJ3J60/MA EESA598317 20/10/2025 5991-0
LRI6E63/BA EESA598315 20/10/2025 5991-0
PSR2791/MA EESA598306 20/10/2025 5991-0
SNA5E85/MA EESA597571 20/10/2025 5991-0
OXV4219/MA EESA620519 20/10/2025 5991-0
SNJ3C21/MA EESA620520 20/10/2025 5991-0
LRI6E63/BA EESA598316 20/10/2025 7285-0
OJE2414/MA EESA598312 20/10/2025 5991-0
ROA7I41/MA EESA598322 21/10/2025 5991-0
PIZ0C17/PI EESA598320 21/10/2025 5991-0

PSE3296/MA EESA598323 21/10/2025 5991-0
ROK0B00/MA EESA598327 21/10/2025 6769-0
NNA2398/MA EESA598319 21/10/2025 5991-0
ROO5H22/MA EESA598325 21/10/2025 5991-0
ROK0B00/MA EESA598328 21/10/2025 5843-3
PTZ4I30/MA EESA620526 21/10/2025 5991-0
ROG1I39/MA EESA620529 21/10/2025 5991-0
SNE2F10/MA EESA620528 21/10/2025 5991-0
OIX8067/MA EESA620524 21/10/2025 5991-0
SMP1H26/MA EESA620531 21/10/2025 5991-0
PSG0F34/MA EESA620527 21/10/2025 5991-0
PTC8140/MA EESA620532 21/10/2025 5991-0
PTS7F49/MA EESA620530 21/10/2025 5991-0
OJD1456/MA EESA620523 21/10/2025 5991-0
HPY5581/MA EESA620525 21/10/2025 5991-0
PSB4018/MA EESA598324 21/10/2025 5991-0
PTS5G35/MA EESA598326 21/10/2025 5991-0
SJA3H58/MA ESA2342930 22/10/2025 6920-1
SND0I16/MA EESA620533 22/10/2025 5991-0
SND9I85/MA EESA613032 22/10/2025 5991-0
ROC8H27/MA EESA598341 22/10/2025 5843-3
ROC8H27/MA EESA598340 22/10/2025 7234-0
PTG1B07/MA EESA598330 22/10/2025 5991-0
ROP7J28/MA EESA598336 22/10/2025 5991-0
PSQ8B47/MA EESA598332 22/10/2025 7285-0
SNE6B97/MA EESA598339 22/10/2025 5991-0
ROA0C72/MA EESA598335 22/10/2025 5991-0
PTK4624/MA EESA598338 22/10/2025 5991-0
PSQ8B47/MA EESA598331 22/10/2025 5991-0
PRD9C91/MA ESA2343453 22/10/2025 6920-1
PIH6H31/MA ESA2343452 22/10/2025 6920-1
ERS4D20/MA ESA2343451 22/10/2025 6920-1
QDF1A36/MA ESA2343456 23/10/2025 6920-1
PSZ2C22/MA EESA598342 23/10/2025 5991-0



47D.O. PODER EXECUTIVO                                                             TERÇA - FEIRA, 11 - NOVEMBRO  - 2025

SND4G15/MA EESA598345 23/10/2025 5991-0

ROC7I59/MA EESA598346 23/10/2025 5991-0

PTH5474/MA EESA598347 23/10/2025 5991-0

PTP4112/MA EESA598349 23/10/2025 5991-0

OJP1267/MA EESA598350 23/10/2025 5991-0

OJP1267/MA EESA598351 23/10/2025 7285-0

ROP7F14/MA EESA598353 23/10/2025 5991-0

PTG1B07/MA EESA598355 23/10/2025 5991-0

FYJ7G41/SP EESA598357 23/10/2025 5991-0

ROR9I30/MA EESA598358 23/10/2025 5991-0

SNB6C02/MA EESA598359 23/10/2025 5991-0

PSA6F51/MA EESA598360 23/10/2025 5991-0

PSA6F51/MA EESA598361 23/10/2025 7285-0

SNC2F17/MA EESA598362 23/10/2025 5991-0

NTC5C45/MA ESA2342931 23/10/2025 6920-1

STD6J33/MA ESA2324129 24/10/2025 6920-1

NXG0D79/MA ESA2412788 24/10/2025 6920-1

PTR1H98/MA ESA2412789 24/10/2025 6920-1

ROV6B47/MA ESA2324130 24/10/2025 6920-1

NXP5I86/MA ESA2412791 24/10/2025 6920-1

PSJ0J03/MA ESA2412792 24/10/2025 6920-1

OXY0J50/MA ESA2412793 24/10/2025 6920-1

LOQ1G78/MA ESA2412794 24/10/2025 6920-1

PST9I89/MA ESA2412796 24/10/2025 6920-1

SMV4C85/MA EESA620534 24/10/2025 5991-0

NMH2435/AL EESA620535 24/10/2025 5991-0

OXS4F03/MA EESA620536 24/10/2025 5991-0

PDV7129/PE EESA620537 24/10/2025 5991-0

PSM5E52/MA EESA503191 24/10/2025 5991-0

PSL8265/MA EESA613046 24/10/2025 5991-0

PTU6G09/MA EESA503192 24/10/2025 5991-0

PTA3E49/MA EESA613047 24/10/2025 5991-0
PTS9F87/MA EESA503193 24/10/2025 5991-0
SVC7F57/SP EESA503194 24/10/2025 5991-0
PTQ1931/MA EESA613049 24/10/2025 5991-0
ROC9E71/MA EESA503195 24/10/2025 5991-0
HOP6772/PE EESA503196 24/10/2025 5991-0
CNP3B93/SP EESA598363 24/10/2025 5991-0
OIR8726/MA EESA598364 24/10/2025 5991-0

SMN7I05/MA EESA598366 24/10/2025 5738-0

NNF0880/MA EESA598367 24/10/2025 5991-0

ROY3G42/MA EESA598368 24/10/2025 5991-0
SNF5F84/MA EESA598373 24/10/2025 5991-0

NWU1467/MA EESA598374 24/10/2025 5991-0

PSV1437/MA EESA598375 24/10/2025 5991-0
ROL1I02/MA EESA598377 24/10/2025 5991-0
OJK2654/MA EESA598379 24/10/2025 5991-0
PTM9956/MA EESA598380 24/10/2025 5991-0
PTZ6B98/MA EESA598381 24/10/2025 5991-0
PTA0047/MA EESA598382 24/10/2025 5991-0
SQX9C32/MA EESA598383 24/10/2025 5991-0
NNC5814/MA EESA598384 24/10/2025 5991-0
ROJ2D03/MA EESA598388 24/10/2025 5991-0
SMT5F43/MA EESA598389 24/10/2025 5991-0
NXC8I31/MA EESA598390 24/10/2025 5991-0
OJA6393/MA EESA598391 24/10/2025 5991-0

QUK8D72/MA EESA598392 24/10/2025 5991-0
NMZ2531/MA EESA598393 24/10/2025 5991-0
JWA8705/PA EESA613721 25/10/2025 6580-0

NWT0926/MA EESA613724 25/10/2025 6580-0
NWT0926/MA EESA613725 25/10/2025 5010-0
SLP4C52/MA EESA613726 25/10/2025 6602-0
SLP4C52/MA EESA613727 25/10/2025 5010-0
RON4D82/MA EESA613728 25/10/2025 6580-0
RON4D82/MA EESA613729 25/10/2025 5010-0
NHI2209/MA EESA504988 26/10/2025 6556-1
NHI2209/MA EESA504989 26/10/2025 5010-0
NHI2209/MA EESA504990 26/10/2025 6599-2

DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM 
Diretor-Geral DETRAN/MA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO 
DE TRÂNSITO Nº - 000091/2025 DE 27 DE OUTUBRO DE 2025

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
MARANHÃO – DETRAN/MA, órgão executivo estadual, no uso de 
suas atribuições legais, para garantir o direito ao contraditório e am-
pla defesa, conforme prescreve o Art. 5º, inciso LV, da Constituição 
Federal e ainda o que dispõe o art. 281 do Código de Trânsito Bra-
sileiro - CTB (Lei Federal no 9.503/97) e Resolução do CONTRAN 
nº 918/2022, na tentativa de esgotar todos os meios legais de comu-
nicação, NOTIFICA os proprietários dos veículos de placas abaixo 
relacionadas que foram lavrados autos de infração em razão do des-
cumprimento de dispositivos do CTB, ficando NOTIFICADOS, para, 
conforme o caso, apresentar Condutor/Responsável pela infração ou 
Defesa da Autuação. 

PLACA/UF Nº do Auto de 
Infração

Data da 
Infração

Código/ 
Desdobramento

ROT6D03/MA EESA473324 27/10/2025 6580-0
ROT6D03/MA EESA473325 27/10/2025 5010-0
ROT6D03/MA EESA473326 27/10/2025 6637-1
ROT6D03/MA EESA473327 27/10/2025 7340-0
ROT6D03/MA EESA473328 27/10/2025 7030-1
ROT6D03/MA EESA473329 27/10/2025 6599-2

DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM 
DIRETOR-GERAL


